Página 1 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195, CEP 97050-685, Santa Maria, RS

Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL IF FARROUPILHA Nº 202/2019

REFERENTE AO EDITAL Nº 139/2019

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

LATO SENSU DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – 2019/II

LISTA PRELIMINAR DE INSCRITOS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA no uso de suas atribuições, torna pública a

Lista Preliminar de Inscritos, referente ao Edital nº 139/2019, que rege o Processo Seletivo para os

Cursos de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal Farroupilha 2019/II.

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA – CAMPUS ALEGRETE

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1290
ALESSANDRO
MOURA COSTA

Deferida

1334
AMANDA AREBALO
SCHEIN

Indeferida Histórico escolar

1291
AMANDA JHENNIFFER
TÂMARA DE FREITAS

Indeferida Histórico escolar

1311
ÂMILA LAÍRA DE
OLIVEIRA NUNES

Deferida

1329
ANGELITA SILVA
MACHADO

Deferida

1320
ANTHONI LOPES
FERRARI

Deferida

1431 ARLINE DA SILVEIRA Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1387
BIANCA BELARDONY
GOMES

Deferida

1421
BIANCA BITENCOURT
DA SILVA

Deferida

Página 2 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1349
CAMILA DORNELES
DA ROSA

Indeferida Histórico escolar

1408
CAMILA FABRES
SABOIA DE OLIVEIRA

Indeferida
Histórico escolar

1307
CAROLINE SANTOS
DOS SANTOS

Deferida

1319
CLARISSE
DORNELLES NUNES

Indeferida

Histórico escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1363 CRISTHIAN LOVIS Deferida

1326
DÉBORA DA SILVA DE
LARA

Deferida

1439
DEISE LUCIARA
MELLO MARQUES

Deferida

1318 ÉDIBLU SILVA CEZAR Indeferida Histórico escolar

1432
ELIZA REGINA CRUZ
APRATO

Indeferida Histórico escolar

1413
EMANUELE MACIEL
DUARTE

Deferida

1442
FABIANE DE FÁTIMA
SEVERO SANTANA

Deferida

1392
FERNANDA
CAZABONET RAMOS
DOS SANTOS

Deferida

1351
FERNANDA LEMES
GOMES

Deferida

1287
FLÁVIA CIBELE
MONTEIRO TRINDADE

Deferida

1323
FLAVIO SUDATI DA
SILVA

Deferida

1367
FRANCIELLE ROSS
QUOOS

Deferida

1376
GEDRIA MACHADO
ANTUNES

Deferida

1417
GÉSSICA TRINDADE
PEREIRA

Deferida

1348
GIORGIA ALVES DE
ALVES

Indeferida Histórico escolar

1377
IVANA ROSSO DE
MORAIS

Indeferida Histórico escolar

1381
JÉSSICA DE OLIVEIRA
NICOLA

Deferida

Página 3 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1300 JOSENITO PEROSA Indeferida

Histórico escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1365
JOSIANE DOS
SANTOS AUDE

Indeferida Diploma

1298
JOSIELE BARDIM
SEVERO

Indeferida Histórico escolar

1299
JULIANA PUSSI
BORIN

Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1438
KELEN CRISTIANI
CONCEIÇÃO
MACHADO

Indeferida RG e CPF

1379
LIEGE MONTEIRO DA
SILVA

Indeferida

Histórico escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1312
LILIAM MACHADO
FALCÃO

Deferida

1344
LOURDES TEREZINHA
BATISTA ARAÚJO

Indeferida

Histórico escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1347
LUANA MENEZES
MENDONÇA

Indeferida

Histórico escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1410
LUCIANA DE
CARVALHO
PRAZERES

Indeferida Histórico escolar

1293
LUCIMARA MACHADO
FERREIRA

Deferida

1416
LUISA JACQUES
FREITAS

Deferida

1316
MAGDA PARÉ
GUGLIELMI

Deferida

1382
MARCELA MACHADO
DE CARVALHO

Deferida

1383
MÁRCIA COSTENARO
PARIZI

Deferida

1305
MARIA APARECIDA
SANHUDO DE
MORAIS

Indeferida Diploma de Graduação e Histórico escolar

Página 4 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1396
MARIANNA
RODRIGUES MONTES
DOCA LEAL

Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1372
MARI CLEIDE CULAU
DE SOUZA

Indeferida Diploma de Graduação e Histórico escolar

1412
MARJANA MAIA
FURQUIM

Deferida

1425
MICHEL DA CRUZ
PINTO

Deferida

1324
NAIRES DE CASSIA
NUNES MORAES

Indeferida Histórico escolar

1332
NATÁLIA
RAMPELOTTO SANTI

Deferida

1366
OSMAR SENADOR
MENDONÇA JÚNIOR

Indeferida
Comprovante de quitação com o Serviço Militar
Obrigatório

1288
PÂMELA DA SILVEIRA
FREITAS

Deferida

1409
PAULO SERGIO
PEREIRA
BAGESTERO

Deferida

1328
PAULO VITOR
CARDOSO
FIGUEIREDO

Deferida

1406
PRISCILA
GONÇALVES MÜLLER

Deferida

1395
QUELEN JOZIANE
RODRIGUES PADILHA

Indeferida Histórico escolar

1286
QUELI CRISTINA
SCHUTZ

Deferida

1405 RAIANA LAZZARETTI Deferida

1375
ROBERTO BUCHER
NUNES

Indeferida
Comprovante de quitação com o Serviço Militar
Obrigatório

1397
ROSANE ANTUNES
DA SILVA

Indeferida Histórico escolar

1402
ROTHIERI SERRES
LUIZ

Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1350
RUBIA MILENA
CARVALHO MORAL

Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1401
SABRINA MULLER
TOLFO

Indeferida Histórico escolar

Página 5 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1414
SÂMELA TAÍS
GONZÁLEZ DO
PRADO

Deferida

1338
SILVIANA IZABEL
FREIRE SEVERO

Indeferida Diploma de Graduação e Histórico escolar

1330
TAMIRES NUNES
SALDANHA

Indeferida Histórico escolar

1322
VANESSA PASCOAL
DE MIRANDA

Indeferida Histórico escolar

1411
VANIA DE CARVALHO
PRAZERES

Indeferida Histórico escolar

1317
VANISIA DE SOUZA
DIAS

Deferida

1428
VICTÓRIA BONAZZA
FANTONI

Indeferida Diploma de Graduação

1346
WILLIAN DE OLIVEIRA
NICOLA

Deferida

1386
WITALO LOURES
BOMFIM

Indeferida Histórico escolar

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO – CAMPUS PANAMBI

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1359
ALESSANDRA
PANZENHAGEN
BECKER

Deferida

1356
ALEXANDRA LORINI
CAVALHEIRO

Deferida

1343
ALEXANDRE
SCHNEIDER
HILLESHEIM

Deferida

1403 ALINE DAIANE GAUER Deferida

1297
ARLEIA MAFALDA
FACHIN

Deferida

1333
CARINE KELIN
NEUMANN ERTEL

Deferida

1415
CLAUDETE LUCIANE
TEIXEIRA

Deferida

1420
DAINE RODRIGUES
BETTKER

Deferida

1331 DANIELA ERNST Deferida

1407
EDUARDO SANTOS
ERTHAL

Deferida

Página 6 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1353
ÉRICO BITTENCOURT
CARVALHO

Deferida

1355
GABRIELE CAROLINE
DESSBESELL

Deferida

1302
GUILHERME
GOULART

Deferida

1394
JOCIMARA DA ROSA
ANDRADE

Deferida

1340
JULIA FIGUEIRA
FONTOURA

Deferida

1440
LAIS CAMILA
DAHMER

Deferida

1433
LETÍCIA CEZAR
KRAETZIG

Deferida

1301
LIGIA MARIA
ANTUNES PORTELA

Deferida

1400
LUCIANE MÜLLER
HEUSNER

Deferida

1378
LUÍS CARLOS
ZENATTI

Deferida

1399
MARCELA MARTINS
NUNES

Deferida

1361
MARCIA DENISE
SCHULTZ MOTA

Deferida

1437
MARLI VIEIRA
BOCACIO

Indeferida Diploma em área não afim ao curso.

1391 NADINE BARCELLOS Deferida

1321
PAMELA KETHELIN
LIMA DE SOUZA

Deferida

1393
RENATA LÍRIO
SANTOS

Deferida

1441
ROLANDO RUBEN
CHAVEZ ZEGARRA

Indeferida Diploma em área não afim ao curso.

1369
ROSÂNGELA
OBREGON VIEIRA
SENGER

Indeferida Diploma em área não afim ao curso.

1429
SÂMIA LETICIA
REOLON DA CRUZ

Deferida

1436
VIVIANE INES
SCHAFFER FOCKINK

Deferida

1435
ZAILCA PIRES
MALHEIROS

Deferida

Página 7 de 9

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

GESTÃO DO AGRONEGÓCIO – CAMPUS SANTO AUGUSTO

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1434
ALEX SAMIR PESS
BERLEZI

Indeferida Diploma

1389
ALISON RIAN
TAVARES

Deferida

1314
ANA MARIA
ROCKENBACH

Deferida

1364
ANDRESSA MAIARA
DE ALMEIDA
MACHADO

Deferida

1384
ANDRESSA SERAFIM
DE QUADROS

Deferida

1371
ANGELA LUZIA
SAMBORSKI

Deferida

1404
ANTONIO GILNEI
OLIVEIRA DE MOURA

Deferida

1310
CAMILA MARIA
MATTIONI

Deferida

1426 CAMILA WEBER Deferida

1370
CARLOS ROBERTO
SILVA SCHEFEL

Deferida

1289
CLAUDINÉIA VARGAS
DE ASSIS

Deferida

1380
CLEITON JARDEL
CARNEIRO

Deferida

1388
DANIELA LIMA
RODRIGUES

Deferida

1360
DANIEL CRISTIANO
SPOHR

Deferida

1284 DANIEL SPEROTTO Deferida

1427
DARIO RODRIGO
FAGUNDES PIRES

Deferida

1335
DÉBORA LETÍCIA DE
ANDRADE

Deferida

1418
ENDRIGO RAMON
ALLIATI DA SILVA

Deferida

1398 EVANDRO LANGNER Deferida

1368
FABIO ANDREI
ASSUNÇÃO

Indeferida Diploma e Histórico Escolar de Nível Superior

1390 GABRIELA RICHTER Deferida

Página 8 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1354
GELSON HENRIQUE
PICK

Deferida

1295
GILVANE DE MELO
CORREA

Deferida

1325
JAIRO CELSO MOURA
DOS SANTOS

Deferida

1358
JANETE DE LIMA
ROPPA

Indeferida

Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1285
JARDEL JÔNATAS
JULIANI

Deferida

1385
JESSICA
ESPANEMBERGE DE
MELLO BERFT

Deferida

1341
JESSICA RAYANE DE
CHAVES

Deferida

1304
JOÃO MATEUS
ROSMANN

Deferida

1296 LEANDRO BRIDI Deferida

1423
LUANA CRISTINA
DUARTE

Deferida

1294
LUANA MARQUES DA
ROSA GHISLENI

Indeferida

Diploma só de frente, Histórico Escolar e
Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1430 LUCAS SPEROTTO Indeferida

Histórico Escolar e Comprovante que está em
dia com suas obrigações eleitorais (documento
emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>);

1327 MAICON DESCONSI Deferida

1352
MARCELO ROBERTO
ZAKSESKI

Deferida

1339
MARCIANO
PERCINCULA

Deferida

1424
MARIELI ROBERTA
SCHALANSKI

Indeferida
Formação em curso de graduação não incluso
nas áreas de Ciências Agrárias ou Ciências
Sociais Aplicadas.

1373
MATHIAS RICARDO
DAL ' PIAZ
RONCAGLIO

Deferida

1303
MILENE TEREZINHA
MABONI

Indeferida
Formação em curso de graduação não incluso
nas áreas de Ciências Agrárias ou Ciências
Sociais Aplicadas.

1419
PATRICIA TEIXEIRA
DA SILVA

Deferida

Página 9 de 9

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME DO
CANDIDATO

INSCRIÇÃO MOTIVO INDEFERIMENTO

1309
RAFAEL BERWANGER
BATISTA

Indeferida

Diploma só frente, Histórico Escolar e
Comprovante que está em dia com suas
obrigações eleitorais (documento emitido pelo
Tribunal Superior Eleitoral:
<http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-
de-quitacao-eleitoral>).

1336
RAFAEL LAERCIO
SCHMITT

Indeferida
Formação em curso de graduação não incluso
nas áreas de Ciências Agrárias ou Ciências
Sociais Aplicadas.

1357
RAIENE CARNIEL
DOS SANTOS

Deferida

1337
RENAN FERNANDES
LODOVICH

Indeferida
A declaração de conclusão do curso não
contém a informação que o diploma está em
fase de expedição

1342
RUBENS GUIMARÃES
DE SOUZA FILHO

Deferida

1422
SERGIO ELIZEU
MACHADO
RODRIGUES

Indeferida

Arquivos anexados corrompidos,
impossibilitando a sua avaliação: Diploma e
histórico escolar, comprovante de residência,
comprovante de quitação com o Serviço Militar
Obrigatório e comprovante que está em dia
com suas obrigações eleitorais

Santa Maria, 08 de maio de 2019.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Port. 979/2014